Ciò posto, io penso che a Pietro, figlio di Barisone, non come successori, ma come colleghi si 
debbano unire nella serie dei giudici d'Arborea od ambi li Ugoni di Basso, od il più giovine almeno 
di essi. E siccome il bisogno di comporre le discordie interiori del giudicato avrebbe ceduto il luogo 
a pensamenti più imperiosi, ove in quel tempo fosse stata già minacciata la provincia dalle arme 
usurpatrici di Guglielmo, perciò anche un altro certo argomento mi giova di poter dedurre da quella 
carta onde far succedere quell'invasione ed alla morte del primo Ugone, ed alla pacificazione del di 
lui collega col di lui erede. 

Al tempo istesso nell'avanzarmi a stabilire più precisamente l'epoca di tal invasione, mi è dato di 
poter trarre lumi ulteriori da un'altra carta del figliuolo Ugone; il quale, sei anni dopo di quel 
compromesso, trovandosi nella città di Genova, promise in pubblico parlamento a quel podestà 
Alberto di Mandello piena sicurtà nei suoi stati ai Genovesi, l'uso delle magioni loro necessarie, la 
quarta parte delle rendite della provincia, e la soluzione dei debiti contratti verso il comune e verso 
quei cittadini, colle obbligazioni e guarentigie le più ampie. Nella qual carta avendo Ugone fatto 
dipendere l'esito dei principali suoi obblighi dalla condizione che Iddio gli concedesse di recuperare 
la terra sua», apertamente si viene a conoscere che la sua fermata in Genova, i debiti, nei quali ivi 
entrò, e le liberali promessioni stipulate, non altro motivo ebbero e non altro scopo fuorché il 
racquistare, col mezzo della protezione genovese, il regno perduto di Arborea801. Nei pochi anni 

Et praenominatus Ugo alteram medietatem, vel eius missus, in integrum habeat et consequatur. Item statuo et iudico 
quod quando Petrus et Ugo praedicti fuerint simul in aliqua parte regni et iudicatus Arboreae, quod causae omnes et 
placita atque contentiones arborensis regni et iudicatus ante eos fiant et veniant, et quod ipsi eas audire et examinare et 
terminare debeant tamquam domini et iudices arborenses. Quando vero praedictus Ugo absens fuerit, liceat praedicto 
Petro easdem et contentiones omnes quae ante eum fient et venient tam criminales, quam civiles, audire et definire non 
obstante absentia Ugonis praedicti. Ita tamen quod medietatem toti quod ipsi Petro aliquo modo pervenit, ipse Ugo, vel 
missus eius, in integrum consequatur Item sancio et ordino quod castella omnia et munitiones regni et iud. Arb. in 
potestate mea et comunis Ianuae dentur et consignentur, et quod in mea potestate et comunis Ianuae, debeant permanere 
et ego ea guarnire pro comuni Ianuae debeam et retinere ad expensas tamen praedictorum Petri et Ugonis Si forte dictus 
Petrus sine legitimo haerede de se nato obierit, tunc regnum totum et terram Arboreae Ugoni praedicto, vel eius haeredi 
superstiti legitime de se nato, perveniat, et laudo et ordino quod quando Ugo praedictus annos 24 expleverit, hoc 
teneatur iuramento firmare infra mensem unum postquam ipse ab ipso iudice Petro monitus fuerit Et Guillelmus 
Buronus, Ian. cons., haec ad memoriam in posterum conservandam omnemque ambiguitatem de medio expellendam, 
per manum publicam scribi iussit et sigilli sui auctoritate muniri. Acta sunt in ecclesia S. Mariae de Arestano, in basilica 
videlicet S. Michaëlis, quae dicitur Paradisus. In praesentia domini Iusti, archiep. Arbor Ann. Dom. nat. mill. cent. 
nonag. secundo, indict. 9, 20 die februarii. Ottobonus, imperialis aulae notarius, praecepto suprascripti consulis et 
rogatu praedictorum. È da notare che l'anno 1192 in questa carta segnato, lo fu seguendo lo stile pisano, e che secondo 
l'era volgare, l'indizione 9, che allora correva, corrisponde all'anno precedente 1191.